
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.   231                                                                               Brusnengo, 15.09.2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 231 DEL 15/09/2023  
 

OGGETTO: 
PNRR M2 C4 INV 2.2 - MEDIE OPERE ANNUALITÀ 2023. FRAZIONE CARACETO, VIA 
ROVASENDA, MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE, REGIMAZIONE ACQUE 
SUPERFICIALI. AFFIDAMENTO INCARICO GEOM. CALZA PIER MARIO DI 
ROVASENDA (VC) PER RILIEVI. IMPEGNO DI SPESA. CIG: A00F490294 - CUP: 
C77H22000470001 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 20 
dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d. lgs. 267/2000. 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 20 dicembre 2022. 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
dell’11 gennaio 2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 
capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare. 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 60 del 08.08.2023 con la quale si è provveduto ad apportare la 
variazione urgente al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 22 del 13.09.2023 con la quale si è provveduto ad approvare la ratifica 
di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000 per variazione 
urgente al bilancio di previsione 2023-2025; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.   231                                                                               Brusnengo, 15.09.2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 

VISTO l’articolo 1 comma 139 della legge 145/2018 con cui si prevede che al fine di favorire gli investimenti 
sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza del 
territorio; 

VISTO il Decreto Ministeriale emanato dal Ministero dell’Economia delle Finanze in data 19 maggio 2023 
con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni titolari, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “MEDIE OPERE ANNUALITÀ 
2023”; 

RICHIAMATO il decreto del 19 maggio 2023 del Ministero dell’Interno con cui sono stati assegnati al 
Comune di Brusnengo importi di finanziamento pari a euro 421.000,00 in relazione all’intervento di 
“Frazione Caraceto, Via Rovasenda, Messa In Sicurezza Strada Comunale, Regimazione - Acque Superficiali” 
CUP C77H22000470001; 

CONSIDERATO che è necessario acquisire il Progetto Esecutivo per attivare le opere di messa in sicurezza 
delle aree di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che è opportuno far redigere un rilievo topografico dell’area e che a tal fine in data 
01.09.2023 prot. 4413 si è provveduto a fare richiesta al Geom. Calza Pier Mario con sede in Rovasenda, via 
Don Mario Fasolini n. 1, 13040 (VC), C.F. CLZPMR60A08L750C, P.I. IT01732750029; 

CONSIDERATO che il predetto professionista ha fornito un preventivo, dopo adeguato sopralluogo con il 
Responsabile del Servizio, in data 12.09.2023 prot. 4607 pari ad € 3.800,00 oltre a cassa previdenziale del 
5%, per un totale di € 3.990,00; 

CONSIDERATO che il predetto tecnico ha dimostrato capacità professionale ed organizzativa nell’espletare 
incarichi simili; 

VISTO IL CUP C77H22000470001 

VISTO il CIG attribuito alla presente procedura: A00F490294 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 
109 del d.lgs. 267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 
d.lgs. 267/2000; 

PER QUANTO SOPRA: 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.   231                                                                               Brusnengo, 15.09.2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di prendere atto che per procedere nell’obbiettivo di realizzare le opere di cui all’oggetto è 
necessario procedere ad acquisire un rilievo topografico delle aree interessate e che a tal fine, 
questo Ufficio ritiene opportuno incaricare un professionista specialista; 
 

3. Di affidare l’incarico di redigere un rilevo topografico di dettaglio, come da propria offerta del 
12.09.2023 prot.4607, al geom. Calza Pier Mario con sede in Rovansenda, via Don Mario Fasolini n. 
1, 13040 Rovasenda (VC), C.F. CLZPMR60A08L750C, P.I. IT01732750029, pari ad € 3.800,00 oltre a 
cassa previdenziale 5%, per un totale di € 3.990,00 facendo riferimento, al capitolo entrata 
421/990/3/12 ed al capitolo di uscita 8.230/41/3; 
 

4. Di prendere atto che il CIG attributo alla presente procedura è: A00F490294 
 

5. Di prendere atto che il CUP attributo alla presente procedura è: C77H22000470001 
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al tecnico incaricato al fine di dare avvio alle prestazioni 
professionali da svolgere; 
 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 

9. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 
 

a) sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi; 
b) sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 
          
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           Firmato Digitalmente 

     
 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.   231                                                                               Brusnengo, 15.09.2023 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta, altresì, il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2 del D.L. 78/2009). 
 
 
Brusnengo, lì 15/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Bertolino Fabrizio 

 
  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, che viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/09/2023, con il n.:  
 
 
Brusnengo, lì 28/09/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Mazzola Gianmauro 
 

 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,        Il Responsabile del Servizio  


